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Anotace

Cílem diplomové práce je zanalyzovat vhodnost zavedení tiketovacího nástroje

do společnosti splňující kritéria malého a středně velkého podniku. V teoretické části jsou

přiblíženy metodiky pro řízení tiketů skrze celosvětově používaný standard ITIL 4 a

zároveň jsou definovány nejdůležitější požadavky na tiketovací systém. V praktické části

jsou představena a porovnána existující řešení pro řízení tiketů, také je zde představen

postup pro vybudování vlastního řešení. Zároveň jsou porovnány varianty pořízení

tiketovacího nástroje skrze systém pro podporu rozhodování SpiceLogic Analytic

Hierarchy Process Software. Praktická část také odpovídá na výzkumné otázky, zda je

zavedení tiketovacího systému vhodné pro malé a střední firmy, co je největší motivací

managementu pro používání tohoto systému, a zda je vhodnější pořídit komerční řešení,

nebo vytvořit vlastní.

V závěru práce jsou shrnuta doporučení pro postup při implementaci vybrané

varianty řešení.

Annotation

Title: Ticketing solutions for SMEs

The aim of the diploma thesis is to analyze the suitability of implementing a

ticketing tool in a company meeting the criteria of a small and medium-sized enterprise.

The theoretical part describes ticket-management methodologies applying the globally

used ITIL 4 standard, furthermore, defines the most important requirements for a ticketing

system. The practical part introduces and compares the existing solutions for incident

management, including a procedure proposal for the company’s own solution.

Concurrently, acquisition variants of ticketing tools are compared using the SpiceLogic

Analytic Hierarchy Process Software decision support system. The practical part answers

research questions, whether the introduction of a ticketing system is suitable for small

and medium-sized companies, what is the biggest motivation for management to use this

system and whether it is more appropriate to purchase a commercial solution or create its

own.

The conclusion summarizes the recommendations for the implementation of the

selected solution variant.
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1 Úvod

V současné době je komplexní téma informačních technologií (anglicky

Information Technology, dále jen IT) stále aktuálnější a správné zabezpečení a provoz

všech IT služeb je pro firmy klíčovým faktorem k zajištění kvality nabízených služeb.

Téměř všechny služby jsou dnes podporovány IT, což může být pro organizaci obrovskou

výhodou při vytváření, rozšiřování a zlepšování jejich schopnosti správy IT služeb.

Technologie se rozvíjí daleko rychleji, než kdykoliv dříve a společnosti se musejí stále

přizpůsobovat novým trendům. U mnohých to zároveň znamená velký zásah do jejich

současných procesů a je nutné se na větší změny důkladně připravit.

IT service management může daným transformacím pomoci a podpořit tím posun

společnosti správným směrem, pomůže čelit novým výzvám a maximalizovat užitek

z nového směru. [1]

Diplomová práce se zaměřuje na zavedení tiketovacího řešení pro malé a středně

velké firmy. Dané téma se zároveň věnuje procesu incident managementu, který se

v dnešní době týká stále více firem z rozličných prostředí, které již řešení pro správu ticketů

zavedly a potřebují ho rozšířit nebo upravit, nebo se právě rozhodují kde a jak začít.

Následně je popsán proces problem managementu, který s incident managementem úzce

souvisí. V neposlední řadě se práce zabývá vedením změnových požadavků. Pro firmu,

která nad zavedením či vylepšením tohoto řešení uvažuje, je dobré zprvu přijít na odpovědi,

proč je nyní nový přístup potřeba, čeho tímto řešením docílí, jak představit užitek daného

systému všem uživatelům a jak správně zvládnout procesní stránku - a to jak zavedení

nového systému, tak následně celého životního cyklu tiketu. Jakmile je firma přesvědčena,

že zná všechny odpovědi na výše uvedená témata a je rozhodnuta, že je správné tiketovací

systém zavést, je třeba se rozhodnout, zda pořídit již existující systém, nebo si systém

vytvořit v rámci interních zdrojů společnosti.

Procesy incident a problem managementu jsou v diplomové práci popsány

prostřednictvím mezinárodně uznávané metodiky ITIL4, dle které lze řídit celý proces

správy IT služeb. Pro analýzu a zpracování dané problematiky se vychází ze zdrojů

odborné literatury [1], [2].

Diplomová práce vychází z předpokladu, že popisované principy a teoretická

hlediska jsou aplikovány na firmy, které mají vlastní IT oddělení, které zodpovídá za

2

celkový provoz systémů a aplikací společnosti, nebo má ke svému IT oddělení

poskytovatele určité části IT služeb.

V textu diplomové práce jsou uvedena některá slova v anglickém jazyce

z důvodu toho, že se jedná o ustálené pojmy, které se v praxi standardně nepřekládají

do češtiny. Český překlad je v textu uveden.

2 Cíle a metodologie práce

Cílem diplomové práce je zanalyzovat vhodnost zavedení tiketovacího systému

ve firmě splňují podmínky malého až středního podniku, určit jaké podmínky by měl

systém splňovat a jak by měl fungovat celý proces incident managementu (v překladu

řešení a správa incidentů), problem managementu (v překladu řešení a správa problémů)

a change managementu (v překladu řízení změnových požadavků). Analyzovány jsou

cíle, kterých lze skrze tiketovací systém dosáhnout a funkční požadavky, které má systém

splňovat. V práci je porovnáno, zda je vhodnější pořízení již existujícího komerčního řešení

nebo vytvoření vlastního řešení.

Výzkumné otázky:

• Je zavedení tiketovacího systému vhodné pro malé a střední firmy?

• Co je největší motivací managementu pro používání tiketovacího systému?

• Je vhodnější pořídit již existující komerční řešení pro správu tiketů, nebo

vytvořit vlastní řešení?

V teoretické části budou blíže popsány metodiky a standardy, kde je proces

incident, problem a change managementu standardizován. Bude se zde pojednávat o rolích,

které je v rámci tohoto procesu třeba zastávat, jaké mají kompetence a v jakých fázích

tiketu zasahují do jeho zpracování.

Praktická část se bude věnovat zhodnocení vhodných variant řešení pro malé a

střední firmy s porovnáním definovaných parametrů pro pořízení již existujících

komerčních řešení oproti vytvoření vlastního řešení pomocí interních zdrojů firmy.

Definované parametry budou porovnány jak mezi sebou, tak následně s dopadem na

varianty pořízení tiketovacího nástroje. Toto porovnání bude realizováno pomocí nástroje
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pro podporu rozhodování managementu SpiceLogic Analytic Hierarchy Process Software

[38]. Definovaná kritéria budou hodnocena podle míry důležitosti na celkovém systému.

Následující vyhodnocení na základě výstupů z daného nástroje ukáže, která kritéria mají

největší váhu. Dalším krokem je porovnání vyhodnocených kritérií vůči variantám řešení,

kde se posuzuje váha vždy jednoho kritéria na dvě varianty. Hodnotit se musí všechna

kritéria mezi všemi variantami řešení. Výsledkem bude doporučení, které řešení pro malé

a střední firmy vychází nejlépe.

Použité metody

Pro získání odpovědí na výše uvedené otázky bude provedena analýza vhodnosti

definovaných řešení. Pro tuto analýzu jsou zvoleny následující metody:

• Systém bodového hodnocení důležitosti vybraných parametrů a následné

hodnocení variant řešení skrze jejich parametry.

• Nástroj pro podporu manažerského rozhodování pro výběr nejvhodnější

varianty tiketovacího systému SpiceLogic Analytic Hierarchy Process

Software [38]
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3 Teoretická východiska

V teoretické části se diplomová práce zaměřuje na vysvětlení, co je tiketovací

systém, jaký je jeho účel, co by měl splňovat za parametry, podle kterých se rozhodovat,

jaký systém je pro firmu nejvhodnější pořídit. Tato kapitola také blíže vysvětluje metodiky

pro řízení IT služeb, které lze použít pro řízení procesu zpracování tiketů. Detailněji se

práce zabývá metodikou ITIL 4, která je obecně nejvíce rozšířená a používaná.

Přiblížen je proces u menších a středních firem, kde se má zavádět celý nový

proces řízení incidentů a možná úskalí, která mohou vzniknout při zavádění nových

systémů ve firmách této velikosti.

3.1 Tiketovací systém

Pro úspěšné fungování IT oddělení je nutné zajistit patřičné nástroje, které umožní

co nejstabilnější a nejkvalitnější dodávanou službu. Mezi tyto nástroje patří jak vývojářské

prostředí, ve kterém vývojáři píšou kód (tyto nástroje se odvíjejí od programovacího

jazyka), tak prostředí, kde mohou v rámci organizace či jednotlivých týmů svůj kód sdílet.

Důležité je také hlídat kvalitu kódu a zabezpečit jeho snadné a bezproblémové nasazení jak

na testovací prostředí, kde je nutné dodávku otestovat ze strany testerů, tak na produkční


[…]


sevice desk a v podstatě minimální vstupní náklady na jeho pořízení.

Pro zajištění realizace vlastního řešení je třeba postupovat dle návrhu postupu

v kapitole 4.3. Velký důraz musí být kladen na zajištění dostatečné kapacity a kvalifikace

specialistů, kteří budou jednak systém tvořit, ale následně i těch, kteří budou systém

udržovat a inovovat.

5.2 Zodpovězení výzkumných otázek

• Je zavedení tiketovacího systému vhodné pro malé a střední firmy?

V modelovaných firmách byly stanoveny cíle, požadavky a specifika pro pořízení

tiketovacího systému. Po jejich porovnání a uvážení, aby tiketovací systém zajistil

očekávaný užitek bylo vyhodnoceno, že pro malé a střední podniky je vhodné jeho

zavedení.

58

• Co je největší motivací managementu pro používání tiketovacího

systému?

Tiketovací systém umí pro management přinést hned několik benefitů.

Samozřejmě záleží na typu firmy a typu tiketů, které se v systému mají řešit. Obecně lze

přisuzovat velký přínos pro management v umožnění vytváření reportů pro přehled

odbavených tiketů. Z nich lze měřit výkonnost, evidovat pracovní činnost a na základě

shromážděných historických dat lépe plánovat budoucí úkony a tím zefektivnit práci, což

může přinést jak zvýšení zisku a užitku firmy, tak snížení nákladů na doručení produktů a

služeb. Management bude mít tedy lepší přehled nad aktivity svých pracovníků a tím

dosáhne požadovaného zefektivnění plánování a řízení.

• Je vhodnější pořídit již existující komerční řešení pro správu tiketů, nebo

vytvořit vlastní řešení?

Po vyhodnocení variant bylo doporučeno použít existující řešení pro

modelovanou nevýrobní firmu, která dává přednost rychlejšímu doručení řešení, než u

výrobní firmy, kde bylo doporučeno použít vlastní řešení, kterým si zajistí vyšší aplikační

podporu, větší individualizaci dle svých potřeb a snazší integraci na již používané systémy.

5.3 Doporučení

Pro zajištění větší objektivity při rozhodování je doporučeno posuzovat větší

množství parametrů, požadavků a cílů systému, které musí zároveň definovat větší počet

pracovníků firmy. Návrhem je realizovat průzkum pomocí dotazníkového řešení uživatelů,

který může značně pomoci definovat silné a slabé stránky aktuálně používaných systémů

a tím pomoci vytvořit lepší specifikaci pro nový systém. Uživatelské rozhraní je jednou

z nejdůležitějších částí systému. Musí být přehledné, snadno ovladatelné a celkově

uživatelsky přívětivé.

Popsaná řešení v diplomové práci jsou univerzální a musí vzniknout jasná

specifikace požadavků, cílů a kritérií vycházející vždy z potřeb konkrétní firmy a dle nich

začít posuzovat vhodné varianty řešení.

Pro posouzení vhodnosti celkové investice je možné aplikovat metodu CBA, která

byla uvedena v teoretické části diplomové práce. Zavedení tiketovacího systému je pro

firmu vhodné ve chvíli, kdy užitek a návratnost investice převyšují pořizovací a
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dlouhodobé náklady. Ve chvíli, kdy umí firma kvantifikovat svůj užitek, lze tuto skutečnost

posoudit a vyhodnotit. Pro detailnější posouzení uvažované realizace investice je

doporučeno vycházet z více variant dopočtu čisté současné hodnoty, či stanovení diskontní

sazby. Tyto varianty vychází ze zdroje použití prostředků pro realizaci projektu (vlastní

kapitál, cizí kapitál) a z posouzení rizik vůči aktuální míře rizika při současném stavu

firmy. Současně je doporučeno zpracovat další ukazatele skrze některé ze statických nebo

dynamických metody. Ze statických, které jsou zaměřeny především na peněžní toky

nezahrnující faktor rizika použít například průměrnou dobu návratnosti, průměrnou

procentní výnosnost. Z dynamických, kde je základem diskontování parametrů,

zohledňující faktor času i riziko použít pak například dobu návratnosti, průměrný výnos

z účetní hodnoty, aj.

Pokud si však firma není stále jistá, jaké řešení pořídit a zda má správně

definované všechny požadavky, je možné přistoupit na variantu s nejnižšími náklady, a to

na opensource řešení. V rámci jeho použití se mohou uživatelé blíže seznámit, jak takové

prostředí funguje a lépe si umět vydefinovat své vlastní požadavky na tiketovací systém,

dle nichž bude následně posuzovat a vybírat finální tiketovací systém.
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6 Závěry

Diplomová práce je věnována analýze a návrhu způsobu zavedení tiketovacího

systému do prostředí malých a středních firem.

V teoretické části je popsáno, co si lze pod tiketovacím systémem představit a jaké

by měl splňovat základní parametry. Analyzován je proces incident managementu

současně s problem a change management s použitím metodiky ITIL 4. Dále je popsána

metoda pro posouzení vhodnosti plánované investice a definice malého a středního

podniku. Jako podklad pro zpracování vychází tato část práce z uvedených zdrojů odborné

literatury a internetových zdrojů.

V praktické části jsou modelovány dva typy firem, výrobní a nevýrobní, pro které

jsou analyzovány možné varianty pořízení tiketovacího systému. Zároveň jsou představena

vybraná existující řešení a následně je z nich proveden výběr nejvhodnějšího. Vedení

konkrétní firmy může mít jiné preference a požadavky, než jsou v praktické části práce

modelovány a je tedy pravděpodobné, že vyjde každé firmě odlišná varianta řešení.

Z výsledků je patrné, že pro výběr správného řešení je nutné mít ujasněné

očekávání a požadavky na systém a určené priority mezi nimi. Vedení firmy by mělo umět

definovat cíle, které má tiketovací systém firmě přinést a dle nich vybrat správné řešení.
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