## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Lucie Valková

**Název práce:** Tiketovací řešení pro SMEs

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Analyzovat proces incident managementu a navrhnout nejvhodnější způsob zavedení tiketovacího systému v prostředí SMEs.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Byly nalezeny podobnosti s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz, celková shoda je 1%. Podle detailního rozpisu se jedná o citaci definice malého a středního podniku, která je řádně citovaná. Práce samotná je originální.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturovaná, po pečlivé obsahové a jazykové kontrole zde zůstalo minimální množství chyb (obr. 2 je v textu odkazován jako obr. 3, popis obr. 15 by se měl vztahovat k výrobní firmě). Poněkud nekonzistentně působí nejednotné používání anglických popisů obrázků a schémat, i u vlastního zpracování. Prázdná strana 56, která vznikla patrně při převodu do formátu pdf.

Formální náležitosti jsou na velmi dobré úrovni.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V práci je diskutováno zavádění ticketovacího řešení v prostředí malých a středních firem. Autorka vychází z metodiky ITIL4 jakožto rámce pro řízení procesu správy IT služeb u firmy. Podrobně popisuje standardy a procesy incident managementu v návaznosti na problem management. V praktické části vytváří rozhodovací model, který po expertním ohodnocení požadavků/kriterií pomáhá určit nejvhodnější formu zavedení ticketovacího řešení do konkrétní firmy. Model je testován na dvou typech firem – výrobní a nevýrobní, výsledky jsou porovnány a podrobně okomentovány.

Autorka pracovala samostatně a dílčí problémy průběžně konzultovala. V závěrečné práci prokázala schopnost integrovat dílčí poznatky z teorie a praxe do originálního díla. Cíle práce považuji za splněné.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaká jsou hlavní rizika jednotlivých způsobů pořízení ticketovacího systému?

Je možné aplikovat Váš model pro formu pořízení ticketovacího systému i pro jiné typy SME?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 20. května 2021**

---

**podpis**